
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090500102

102

Nº 169, segunda-feira, 5 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 94/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão Eletrônico 94/2022, UASG 150182, referente
a eventual Aquisição de Veículos e Ônibus para atender a Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística (CTSL) da UFF, cujos itens 1, 2, 3 e 4 foram DESERTOS e o item 5 foi
C A N C E L A D O.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da CLI

(SIDEC - 02/09/2022)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23069.009992/2017-06.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato 20/2018, firmado
entre as partes, por 12 (doze) meses.. Vigência: 10/09/2022 a 10/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.227.809,28. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie:UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
DIONISIO CERQUEIRA - SC. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Convênio a
concessão de Estágio de formação acadêmica, profissional e/ou sócio-cultural a estudantes
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos Cursos de Graduação da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS para desenvolver atividades teórico-práticas
vinculadas à sua área de formação. Vigência: 20/10/2020 à 19/10/2025. Valor: não se
aplica. Processo: 23205.027780/2022-58. Entidades Assinam: Prof. Marcos Antonio Beal,
Diretor da UFFS - Campus Realeza e Sr. Thyago Wanderlan Gnoatto Goncalves, Prefeito
Municipal de DIONISIO CERQUEIRA - SC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº º 07/DIR-CH/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
TAINARA VOLAN, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 25/08/2022 a 23/10/2022. Data de Assinatura:
26/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23205.002987/2020-58.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
03.755.383/0001-04 - TECNOAUTTO SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI. Objeto: o reajuste de
valores, a inclusão da cláusula de permissões e a prorrogação do prazo de vigência
contratual. Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
53.447,49. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205009752202178 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 26/08/2022, .Entrega das Propostas: a partir de
26/08/2022, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2022, às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada para realizar a obra da Cobertura de Interligação Entre Blocos do
Campus Laranjeiras do Sul, no Estado do Paraná, da Universidade Federal da Fronteira Sul
; com serviços de construção civil e arquitetura, escavação e reaterro manual de valas,
fundações em concreto armado, projeto e execução de estruturas metálicas, drenagem
pluvial, instalações elétricas e aterramento; com 727,05 m2 de área construída

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 02/09/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 413/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.029392/2022-84.
Dispensa Nº 55/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 36.415.376/0001-04 - RODRIGO MOREIRA GOMES 32485619808. Objeto:
Contratação de licença, plagius software detector de plágio.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2024. Valor Total: R$ 1.358,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070038619202282 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Projeto de ensino:
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 01/09/2022. LUCAS MENDES
RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em 01/09/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró
Reitor Administração e Finanças. Valor Global: R$ 583.200,00. CNPJ CONTRATADA :
02.918.347/0001-43 FUNDACAODE APOIO AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE GOIAS.

(SIDEC - 02/09/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070040859202247 . Objeto: Contrato UFG/RTVE - Projeto de de ensino:
Médio Araguaia - agroecologia, movimentos sociais e comunicação compartilhada . Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 02/09/2022.
LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em 02/09/2022. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró Reitor Administração e Finanças. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E
C U LT U R A L .

(SIDEC - 02/09/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153052

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23070.069560/2021-93.
Dispensa. Nº 314/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato para o período de 31 de agosto de 2022 para 31 de agosto de 2023. Vigência:
31/08/2022 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 121.951,33. Data de
Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria UFG nº 010/2022. Processo 23070.038369/2022-81. Objeto:
cooperação técnica e científica entre os parceiros para desenvolvimento de projeto de
pesquisa. Partícipes: Universidade Federal de Goiás e Alta Cosmética Indústria Comércio
Importação e Exportação LTDA. Assinatura: 02/09/2022. Validade: 02/09/2022 a
01/05/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.016750/2022 . Objeto: Contratação de cursos de capacitação na área
de tecnologia da informação para os servidores lotados na Coordenadoria de Tecnologia da
Informação da UNILA. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço técnico de conteúdo singular e
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 01/09/2022. VAGNER MIYAMURA.
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura. Ratificação em 01/09/2022. GLEISSON
ALISSON PEREIRA DE BRITO. Reitor. Valor Global: R$ 8.940,00. CNPJ CONTRATADA :
03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 02/09/2022) 158658-26267-2022NE099999

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422015848202198 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 07/06/2022 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução da Segunda Etapa do Edifício Multiúso da UNILA - Construção do Bloco de Aulas
2.

LAIS CAROLINI KRUDYCZ
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/09/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de empresa para prestação dos serviços de
gerenciamento de frota por meio de implantação, intermediação e administração de
um sistema, informatizado e integrado, para aquisição de combustíveis em geral e para
manutenção preventiva e corretiva de veículos (mecânica geral, eletricidade, funilaria,
pintura incluindo aquisição de peças de reposição, acessórios, lubrificant

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2022) 158161-15249-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088020476202263 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual aquisição de materiais e equipamentos diversos para uso em atividades
laboratoriais de disciplinas práticas ministradas nos laboratórios do Instituto de
Recursos Naturais (IRN), do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão (IEPG) e do
Instituto de Física e Química (IFQ) da UNIFEI, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
05/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-61-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI: https://unifei.edu.br/administrativo/compras-
e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itajuba/licitacoes-em-andamento/
(SIDEC - 02/09/2022) 153030-15249-2022NE999999.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088019409202204. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
de engenharia para fornecimento e instalação de gerador para o datacenter e
adequação elétrica da UNIFEI/Itajubá-MG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
05/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-63-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2022 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI:
https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-campus-itajuba/.
(SIDEC - 02/09/2022) 153030-15249-2022NE999999.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro


